core suo: luxuriantibus illis mira cordis imp̄cenitēta, cū perissent coram oculis ipsorum alimenta, et de domo dei lātitia et exultatio. Deniq; iā Antiochus ciuitatem armis cepe-

rat, erantq; toto triduo octuaginta milia interfici, quadraginta milia uiuēti. Desolationem eiusmodi adhuc declamans. Sequitur et dicit. L. Demolita sunt bozrea, dissipate sunt ar-

pothece, quoniam confusum est triticum, quid ingemuit animal, mugierū greges

armeniū? Quia non est pascua eis, sed t̄ greges pecorum disperierunt. Ad te do-

mine clamabo, quia ignis comedit speciosa deserti,

& flamma succedit omnia ligna regionis. Sed t̄ bestiæ agri, quasi area sitiens imbreu-  
sus, suspererunt ad te, quoniam exiccati sunt fontes aquarum, & ignis comedit speciosa deserti. Quoniam (inquit) confusum est triticum, iccirco horrea demolita sunt: et quia uiuēti apoth-

cae dissipatae sunt, quia nimirū si frumenta et uina non fuerint, frustra horrea et torcu-

ria præparantur. Sed quid sibi uult, q̄ percunctatur et dicit, quid ingemuit animal, mugie-

runt greges armenti: statimq; causam illorū responderet dicens, quia non est pascua eis.

Nū mirū brutis animalibus et gregib⁹ armenti similes eos uult haberi, quamvis homines sint,

qui ingemiscere nesciunt, nisi pro penuria cibi, nullum habentes dolorem de peccatis suis

et hoc solum esse miserum siue dolendum reputantes, si uentri quippiam defit. Huiusmodi a-

nimalia siue greges nō solum ingemiscunt, quando non est pascua eis, sed et greges (inquit)

pecorum disperierunt, id est, eiusmodi homines, qui multi sunt, quasi greges pecorum in-

pore tentationis, recedunt: murmurantes si non fuerint saturati, et blasphemantes deum.

Quod si aliquis querat dicens, Tu autem quid agis ð propheta, ut exemplū tuum sequitur homo rationalis, quē non uis aut censes brutum esse animal? Ad te (inquit) domine cl-

mabo, quia ignis comedit speciosa deserti,

& flamma succedit omnia ligna regionis. Et t̄ sensus. Tibi domine peccata mea confitebor, ego uel omnis rationalis et sensatus homo q̄

propter peccata nostra traditi sumus in manu hostili, qui terram nostram uastauerūt et su-

cenderunt ignis: Non solum autem hoc, sed et bestiæ agri (inquit) quasi area sitiens imbreu-

suspererunt ad te, quoniam exiccati sunt fontes aquarum, id est, tāta siccitas est et defectu-

imbruum, ut exiccati fontibus, bestiæ quoq; agri siti pereant, pœnam sustinētes propter

peccata.

Animalibus  
brutis siles.

peccata hominum. Et ignis (inquit) deuorat speciosa deserti, id est, loca prius speciosa com  
burendo, in desertum redigit. Hoc non semel dixisse contentus est, sed secundo repetiuit.  
Nam ante iam dixerat, quia ignis comedit speciosa deserti, & flamma succendit omnia li-  
gna regionis. Postmodum idem tertio dicturus est his uerbis. Populus multus & fortis, simili-  
lis ei non fuit a principio, & post eum non erit usque in annos generationis & generationis. An-  
te faciem eius ignis vorans, & post eum exurens flamma. Quasi hortus voluptatis terra coram  
eo, & post eum solitudo deserti. Quod enim semel & iterum ac tertio ciuitas illa Hierusalem  
incendio conflagravit. Primum succendentibus Babylonis, secundo rege Antiocho, sicut  
scriptum est de illo, & irruit super ciuitatem repete, & percussit eam plaga magna, & perdidit  
populum multum ex Israhel, & accepit spolia ciuitatis, & succedit eam igni. Tertio cōcre-  
mata est instantibus Romanis, quod excidit nimis horibile perspiciens, quarta iam uice  
uehementissime clamat & dicit. *L*anite tuba in Syon, ululate in monte sancto meo  
Conturbentur omnes habitatores terre, quia uenit dies domini, quia prope est  
dies tenebrarum & caliginis, dies nubis & turbinis, quasi mare expansum super  
montes populus multus & fortis, similis ei non fuit a principio, & post eum non e-  
rit usque in annos generationis & generationis. Ante faciem eius ignis vorans  
& post eum exurens flamma. Quasi hortus voluptatis terra coram eo, & post eum  
solitudo deserti, neque est qui effugiat eum. Populus hic multus & fortis, non incon-  
gruus populus intelligitur Romanus. De quo enim alio populo rectius, quam de isto dicitur,  
similis ei non fuit a principio? Denique neque populus fuit Babylonius, neque Assyrius, neque po-  
pulus secundi regni Persicus aut Macedonicus, neque populus tertii regni Macedonie Grecus  
similis ei fuit: sicut & Daniel de quarta bestia, que quartu[m] hoc regnum significabat, asserit his  
uerbis. Et ecce bestia quarta terribilis atque mirabilis & fortis nimis, dentes ferreos habens  
magnos, comedens atque cōminuens, & reliqua pedibus suis cōculans. Dissimilis autem erat  
ceteris bestiis quas uiderā. Canite ergo (inquit) tuba in Syon, ululate in monte sancto meo  
&c, ut supra. Tribus exclamationibus quae praecesserant, acrior haec quarta multoque uehe-  
mentior est, uidelicet secundu[m] dissimilitudinem quartae bestiae, de qua testatur Daniel, ut iam  
dictu[m] est. Nam terribile quidem est, quod dixerat: expurgescimini & flete, prospiciens Assyrios siue  
Babylonios: & quod dixerat, plange quasi uirgo amicta sacco, intuens Persas & Macedonos: &  
quod clamauerat, accingite uos & plangite sacerdotes, fuidens regnum Graecorum, sub quo Iu-  
daeos attruiuit Antiochus Epyphanes: sed multo terribilius est, quod nunc ait, Romanorum ad-  
uentu prænuncians, Canite tuba in Syon, ululate in monte sancto meo. Conturbentur om-  
nes habitatores terræ, quia ueniet dies domini, quia prope est dies tenebræ & caliginis, dies nu-  
bis & turbinis. Vnde simul attendendū, quia tria quidem exterminia, quae tria regna fuerunt  
prophetæ prædixerunt: quod autem a quarto Romanorum regno factū est excidiū, prophetæ si-  
mul & euangelium, Exempli gratia. Cum ducerent dominū Iesum ad crucifigendū, & se-  
queretur illum turba multa populi et mulierū, quae plangebant et lamentabantur eum: con-  
uersus ad illas dixit, Filiae Hierusalem nolite flete super me, sed super uosiphas, flete et su-  
per filios vestros, quoniā ecce uenient dies, in quibus dicent. Beatae steriles et uentres quae  
non genuerunt, et ubera quae nō lactauerunt. Tunc incipient dicere montibus, cadite sus-  
per nos: et collibus, operite nos. Item quibusdam dicentibus de templo, quod lapidibus ho-  
nis et donis esset ornatum, dixit. Haec quae uidetis, uenient dies, in quibus non relinquetur  
lapis super lapidem, qui non destruatur. Pulchre igitur non ipse propheta ex persona sua  
nunc edicit, sicut edixerat de ceteris malis quae uentura erant sub tribus anterioribus reg-  
nis, expurgescimini et flete, plange quasi uirgo, accingite uos et plangite sacerdotes: sed a-  
lijs committit hoc annuncianendum, Christo uidelicet et apostolis eius, dicendo, canite tuba  
in Syon. Stephanus prothomartyr, dum tuba caneret euangelica, super cantu isto siue nun-  
cio accusatus est a dicentibus. Homo iste non cessat loqui uerba aduersus locum sanctum  
et legem. Audiuitus enim eum dicentem, quoniā Iesus Nazarenus hic destrueret locum  
istum, et mutabit traditiones quas tradidit nobis Moses. Ibidem quoque scriptum est. Tunc  
summisserunt viros, qui dicenter se audire eum dicentem uerba blasphemiarum in Mosen et  
deum. At ille subsequenti oratione, de uerbo quidem blasphemiarum in Mosen et deum si-  
ue legē

Infra. 2.

j. Macha. 5.

CAP. II.

Quarta bestia  
impe. Roma.  
Dani. 7.

Lucas. 23

Mat. 24  
Marc. 13.

Actu. 6.

# COMMENTA. RVPER. ABBA. LIB. I.

ue legē se se insigniter expurgavit: de uerbo aut̄ hoc, quomodo Iesus Nazarenus hic destru<sup>t</sup> et locū istū, nullā excusatione protulit, sed hæc tantū dixit. Salomon aut̄ ædificauit illi domū, sed nō excelsus in manufactis habitat. Verū quippe erat destruendum esse locū illū, & hæc euāgelica tuba canere in Syon, magnūq; exinde ululatū ueraciter p̄dicare poterat in illo monte dei sancto.

**Dies domini contra dorsimenteres.**

**j. Thes. 5** Quod aut̄ tēpora eiusmodi dicuntur dñi, quēadmodū hic, cū dicitur, quia uenit dies dñi, ac uerius dormientes & ebrios dictū ualde cōgruit, qualibus supra dixit exp̄ḡscimini ebr̄ij. Qui enī dormiunt, nocte dormiūt: & qui ebr̄ij sunt, nocte ebr̄ij sunt: uidelicet suimet oblii, & immemores dei: atq; ita in peccatis mala securitate circumdat, ut clausis oculis nō uideat, q; de actib; hominū deo cura sit. Nimirū qn̄ cogūtur p aduersitatis poenā, malorū, actuū suorū, reminisci, & uidere quid fecerint, tūc illis dies fit; ueritatem nō simpliciter dies aut dies solis sive splēdoris & claritatis, sed dies (inquit) tenebrarū & caliginis, dies nubis & turbinis, qualis utiq; Iudæis futurus erat dies ille, sive tēpus illud, quo cūdarentur ab hostib; Romanis. Tunc (inquit) cōturbentur oēs habitatores terræ, & hęc utiq; per concessionē dicit, quia sic oportet evenire. Et recte hic illos appellat habitatores terra, qui Christū occiderūt, quasi propter habitationē terræ, sicut dixerat ipse p Psalmi 54.

**Ioh. 13.** Et in iracūdia terræ loquētes dolos cogitabant, uidelicet cū dicerēt. Si dimittimus eū, sic oēs credent in eū, & uenient Romani, & tollent nostrū & locū & gentē. Et illud quidē tem-

**Po. Ro. sicut mare expansum super montes.**

**Psal. 54.** Et in iracūdia terræ loquētes dolos cogitabant, uidelicet cū dicerēt. Si dimittimus eū, sic oēs credent in eū, & uenient Romani, & tollent nostrū & locū & gentē. Et illud quidē tem-

pus (sicut iam dicitū est) dies dñi dicitur, ueruntamē nondū magnus, qd tantū de ultimo die iudicij solet dici: quēadmodū et hic propheta postmodū, ante q; (inquit) ueniat dies domini magnus et horribilis. Tenebras et caliginē, nubē et turbine illius diei, cuius cū dīs uocibus magnitudo granditer declamat, uenturæ calamitatis magnæ rei cōparat dicendo, quasi mare expansum super montes. Quid enī maius sive formidabilius in hoc mundo antē sine eius evenire potest, q; si expandatur mare super montes, sicut in diluio factū est? Est ergo sensus. Sicut in diluio non magis montes sese fluctibus eximere potuerūt q; valles, ita in illa Romanæ multitudinis uel fortitudinis inundatione, non magis superbi principes faci- dotū sibimet consulere quieverunt, q; exigui quiq; sive populares. Et uide q; congrua cōpara-

tion uel similitudo sit. Sequitur enim. Populus multus et fortis, similis ei non fuit a principio et post eū nō erit usq; in annos generationis et generationis. Cōgruā nāq; similitudo est ma-

ris et populi Romani tā multi et tā fortis, q; uniuersas fere orbis terræ nationes multitudine operuit, fortitudine conuulsi, thore fluctuū iens et rediens, et cōtra montes uniuersos intus mescens, eosq; operiēs, id est, cōctos reges uel regna gentiū suis uiribus opprimēs. Huic in mirū populo similis nō fuit ab initio, et post eū nō erit usq; in annos generatiōis et generatiōnis. Daniele q; (ut supra dicitū est) attestāte de bestia quarta, qua Romanū figurabat ini-

perū, q; dissimilis erat cæteris bestijs, uidelicet leænæ, urso, et pardo, qbus regna pcedentia significabātur. Ante faciē eius (inquit) ignis uorans, et post eū exures flāma. Hoc (ut di-)

citur) ita factū esse legēribus excidiū illud Hierosolymoz, Iosepho narrante, luce clarissimā. Nā et ante q; ciuitatē Romanus circūdaret exercitus, ipsi q; quasi pro defensione fuerant in-

tructi, tripli discordia debacchātes intus, et ædificia ciuitatis, et plūrimos sumptus, qui diuturno poterant sufficere bello, multis consumperunt incēdijs: et postq; hostes ingrelli-

funt uictores, uicti usq; ad cōsummatū exitū rebelles, donec et rēplū et quicq; dī supererat in tra meonia miserae ciuitatis cōcremaretur, furore incredibili p̄stiterūt miserantibus & pat-

cere uolētibus aduersarijs. Qualis an aduētū populi tā fortis regionis facies extiterit, et qd ad-

gaduētū eius esse cā sit, breuiter exprimit, cū subiungit. Quasi ortus uoluptatis terra coram eo, & post eū solitudo deserti, neq; est qui effugiat eī. Et est sensus. Cum ueniret exercitus

hostilis, talis erat regio corā illo, sive illa terra promissionis, quasi hortus uoluptatis: uidelicet uīnetis, palmetis, atq; oliuentis, cæterisq; cōsita arboribus diuersi generis, & p̄terea tēplo

augustissimo insignita, quo nihil pulchrius aut glorioius in mūdo esse potuit. Cum aut̄ uī-

ctor discederet, id ē, exercitus, talis post eū remansit, ut solitudo deserti, scđm uerba dominii flētis sup Hierusalē et dicētis. Quia si cognouisles et tu. Et quidem in hac die, quā ad pacē

tibi: Nunc aut̄ abscondita sunt ab oculis tuis. Quia ueniet dies in te, et circumdabunt te, et coangustabunt te undiq; et ad terram prosternet te, et filios qui in te sunt, et non relinquerēt in te lapidem super lapidem, eo quod non cognouisti tempus uisitationis tuae. Et filios tuo;

ait pro-

IN IOHEL PROPHE CAP. II. Fo. LXIII.

(aie) prosterneat qui in te sunt, uidelicet ita, ut nō sit qui effugiat, quemadmodū hic cū dixit  
 islet, & post eū solitudo deserti, subiunxit, neq; est qui effugiat eū. Nullus quippe ex tanta  
 multitudine, quæ dinumerari non poterat, effugisse legitur, quin fame & gladio perirent fo-  
 ris & intus, & qui reliqui esse potuerunt, in captiuitate ducerentur. Adhuc de fortitudine  
 populi tā multi grandissimo eius amore loquitur. **L** Quasi aspectus equorum aspectus  
 eorum, & quasi equites sic current. Sicut sonitus quadrigarum super capite mon-  
 tum exilient, sicut sonitus flammæ ignis deuorantis stipulam, velut populū for-  
 tis preparatus ad prælrium. **A** facie eius cruciabantur populi, omnes vultus redi-  
 gentur in ollam. Sicut fortes current, & quasi viri bellatores ascendent murum.  
 Uir in vijs suis gradietur, & non declinabunt a semitis suis. Unusquisq; fratre  
 suum non coartabit, singuli in calle suo ambulabunt. Sed & per fenestras cadent,  
 & non demolentur. Erbem ingredientur, in muro corruent, domos condescendent  
 per fenestras intrabunt quasi fur. Fortitudine atq; uelocitate tā multi populi, breuis-  
 bus & celeriter currentibus declamauit sententijs. Ergo senes & habitatores terræ, qbus  
 in exordio dixerat, audite hæc & auribus percipite omnes: quāvis erucā, locustam, bruchū  
 & rubigine nominauerit, ne subfannetis quasi ad uiles & partus res orator iste inepte uos  
 attentos fecerit, quia nimis erucā ista siue locustæ, bruchus hic siue rubigo ista, uobis nō  
 parue res aut uermiculi sunt uiles, quamlibet apud cœlestē fortitudinem regnorū omnium  
 uani homines propter suam uanitatē sint cōtemptibiles. Vobis enim homines, de quibus a  
 gitur, iudicis contra uos uiri fortes, uiri ueloces sunt. Nominauit quidē locustas & cætera hu-  
 ismodi, sed nihilominus fortes atq; ueloces sunt. Hoc est quod ait. Quasi aspectus equo-  
 rum aspectus eorum, & quasi equites sic current. Nam in equis & in equitibus fortitudo si-  
 mul & uelocitas usu requiruntur. **E**t hic quidē cū dicitur, quasi aspectus equorum aspe-  
 tus eorum, diciuacula quasi, similitudinē significat: hic autem, & quasi equites sic currunt,  
 ueritatem siue rei proprietatē. Non enim quasi uel sicut semper tantūmodo significat similitu-  
 dinem, sed interdum quoq; rei ueritatem, exempli gratia. Et uidimus gloriam eius gloriam  
 quasi unigeniti à patre, id est uere unigeniti à patre. Item in Psalmo. In conuertendo domi-  
 nus captiuitatem Syon, facti sumus sicut consolati, id est, uere cōsolati. Itaq; & quasi equi-  
 tes sic current, id est, nō sicut erucā aut locustæ vulgares, legnes erunt, aut breuiter fallent:  
 sed uiri bellatores erunt, & equis currentibus ibunt. Quod autem equis similes pronuncian-  
 tur, dicendo, quasi aspectus equorum, superbiā atq; fortitudinem simulq; præliandi audita-  
 rem illos habere innuit, secundū gestus eiusmodi animalis, naturaliter ferocis & superbi, di-  
 cente domino ad beatū Iob. Gloria narium eius terror. Terram ungula fodi, exultat auda-  
 cer. In occursum pergit armatus, contemnit pauorem, nec cedit gladio. Super ipsum sona-  
 bit pharetra, uibravit hasta & clypeus feruens & fremens sorbet terram, nec reputat tuba so-  
 nare clangorem. Vbi audierat buccinam, dicet † Wa. Procul odoratur bellum, exhortati-  
 onem ducum, & ululatum exercitus. Haec dicta sit de quolibet equo domini, de qualibus  
 scriptum est. Qui ascendis super equos tuos, & quadrigæ tuæ saluatio, sed mystice intelli-  
 guntur, ut nihilominus de equo quadrupede secundū literam congrue uel ueraciter enum-  
 cari non dubitentur. Quod si de quolibet sancto & forti prædicatore, cuius seffor est domi-  
 nus, & iccirco pericula mundi non timet, spiritualiter ista recte intelligūtur, cur non etiam  
 superbia, regnorū supra dicatorum, maximeq; Romana potentia carnaliter similis esse di-  
 catur. **I**taq; quasi aspectus equorum aspectus eorum, quia quemadmodū dicit idem do-  
 minus. Nunquid præbebis equo fortitudinem, aut circumdabis collo eius hinnitum? solis  
 ipse regnis iam dicitis, & maxime Romano imperio, præbere potuit fortitudinem, & collo  
 eius circumdare hinnitum, ut præ sola superbia uel cupiditate, quasi hinniendo consurge-  
 ret aduersus omne regnum, donec sibi faceret esse subditum, ut gloria narium eius esfetter-  
 ror, id est, gloriaretur quotiens terrisci belli sibi daretur occasio, ut terram ungula foderet,  
 regum orbis terrarum nimis cupide conquirendo thesauros, ut exultans audacter armatis  
 in occursum pergeret, ut contemneret pauorem, & gladio non cederet. Quod deinde se-  
 quitur, sicut sonitus quadrigarum super capita montium exilient, certam designat illorum  
 gloriam triumphalem, quod sine dubio uictoriā perficiat, & cum quadrigis uictricibus

*Aduerbia si-  
militudinis.  
Iohan. 1.*

*Psal. 25*

*Quales sunt  
e qui domini.*

*Iob. 39*

*alst Vah.  
Abacuc. 3.*

*Ro. im. equus  
fortis.  
Iob. 39*

# COMMENT RUPER ABBA LIB M

more suo ducant triumphi pompam nobilem, & quodammodo superbiam siue temeritatem subsannat Iudaicam, dicendo: super capita montium exilient, q̄ deo sibimet irato aus sunt contra semetip̄os prouocare ad bellū uiatores omniū gentium, quasi ipsi montes intrans meabilis essent. Deinde q̄ ait, sicut sonitus flammæ ignis deuorantis stipulā, igni proculdu bio cōsummandā esse declamat eandē uictoriā. Ultima declamatiōis clausula qualitatem pulchre eximit etucae siue locustar̄ dicēdo, uelut populus fortis p̄paratus ad p̄liū, inculcas & replicans, quia nō realiter locustæ existimādæ sunt, sed sub noīe illo multitudo hominū.

Eloquentiae  
propheticae  
decor.

Vultus redas  
eti in ollā nis  
mia fame.

Quæstio

Responso

Verba' Ios  
sephi.

Scissi uentres  
& aurum ins  
de quæsitum

¶ Et uide in ipsa superficie sermonis prophetici quātus eloquētiæ decor sit. Quinq̄ etenim multitudines posite sunt, & semp̄ sequēs p̄cedente uehemētius sonat, & plus terroris exhibet quasi aspectus equo, aspectus eoz. Hoc iā terrible est; sed amplius id qd̄ sequitur, & quasi equites sic currēt. Plus enim equitē cōstat esse q̄ equū. Quod deinde sequitur multo plus est, sicut sonitus quadrigar̄ sup capita montū exilient. Itēq̄ multo amplius ac terribilis, sicut sonitus flammæ ignis deuorantis stipulā. Ac deinde qd̄ sequitur, manifestius atq̄ abundius est, uelut populus fortis p̄paratus ad p̄liū. Ita quasi ascendendo atq̄ crescendo in maius per singulos gradus, uis perficit atq̄ acrimonia grandisona plusq̄ rhetoricae declamatio nis: & post excusum, quasi resumptio spū, breuiori processu prosequitur & dicit. A facie eius cruciabūtur populi, oēs uultus redigētur in olla. ¶ Quod quo uel q̄ uere factū sit, legē tibus palā est ex iam dicti narratione historiographi. Dira nāq̄ obsidione cruciati, fame in credibili denigrati & tumefacti, vultus redacti sunt in olla, qui prius uiuidi & pulchri fuerant. Hæc & cætera quæ sequuntur intellectui plana sunt, quia uidelicet Romani, sicut uiri fortes cucurserunt, & sicut viri bellatores ascenderunt murū, & in uīis suis gradientes, idē, ab incepto non deficiente, à semitis suis non inclamauerunt: neq̄ enim propter difficultatem aliquam uictoriæ spem deposituerunt, & unusquisq; fratrem suū non coartabit, quodfa cere solent fugientes, etumpēdo qua possunt, inordinati atq̄ confusi: sed in suo calle ambulabant singuli, quod maxime in illo populo laudabile fuit, tenendo uidelicet ordines suos, semperq̄ procedendo cū disciplina militari. ¶ Hoc tantū paruula quæstione indiget, quod deinceps ait, per fenestras cadent, & non demolientur: & deinde subsequutus, urbē ingredientur, in muro current, domos condescendēt, tandem subiungit, per fenestras intrabūt qui si fur. Quomodo enim equitibus siue quadrigis Romanū imperij congruit, ut per fenestras dare, per fenestras intrare, in modū furis dicantur? Tam fortis quippe imperio similitudo furis uel ascensus per fenestras incongrue ascribi uidetur. Sed sc̄ndū, Romanū imperium sicut fortitudinis laudem, sic contra profunde auaritiae meruisse uituperationem, & hoc uitium in illo de notari, dum dicitur, per fenestras ascendent siue intrabunt quasi fur. Et tamen uera de fenestris eiusmodi in illo excidio non omnino tacetur, Iosepho inter cætera narrante ac dicente, Hic itaq; tunc militum quidem non expecto cuiusquam editio, neq; tantum facinus ueritus, sed diuino quodā motus impetu, à contubernali suo sustollitur, & ex ardente materia raptum ignē in fenestram infert auream, unde ad mœnia circum templū ædificata de septentrionali regione aditus erat, & post pauca: Plerosc̄ autem prædarū spes incitabat, suspicantes intus omnia pecunijs esse referta, quoniam fores auro factas consiperent. Propter huiusmodi causam illos nō merito sic denotatos dubitauerim, ut per fenestras ascendere dicantur in modū furis. ¶ Sed & ut de isto, si parū uidetur, taceamus: quam furis nequitiam uel cupiditatem non excedit illud quod idem scribit. Quidā enim (inquit) apud Syros ex trans fugis deprehenditur è famo uentris aureos colligens: transglutientes autem eorum ueniebant, quia cunctos seditionis scrutabatur, & maxima uis auri erat in ciuitate. Verū habarte per unum detecta, totis castris fama percrebuit, q̄ auro trans fugaz pleni uenirent. Arabum ergo multitudo & Syri scissos uentres suppliciū rimabantur. Et hac ego (inquit) cladem nullam credo saeuorem cōtigisse Iudeis. Vna deniq̄ nocte duorum milium patefacta sunt uiscera. Hæc nimurū considerando, nō inepte quisquā dicat, hostes illos pro fortitudine quidem viros bellatores: sed pro cupiditate nimia crudelissimi furibus fuisse comparabiles. Sequitur. ¶ A facie eius contremuit terra, moti sunt cœli, sol & luna obtenebratisunt, & stelle retraxerunt splendorem suum. Et dominus dedit vocem liuanam ante exercitus sui, quia multa sunt nimis castra eius, quia fortia & facienda

verbi

IN IOHEL PROPHETI CAPITULI. Fo. LXIII.

verbū eius. **M**agnus enim dies domini & terribilis valde, & quis sustinebit eum? A facie inquit eius. Cuius eius? Nimirum populi multi & fortis, populi Romani, cui similis à principio nō fuit. A facie talis populi, id est, in signū uenturi, & hæc omnia que dicta sunt facturi, terra contremuit, & tremore suo magna iram Iudæis uenturam signifi- cavit: uidelicet quādo scelere illogi pendens in cruce dominus, spiritū tradidit. Nec tero so- lumento terra tremuit, sed & cœli (inquit) moti sunt, sol & luna obtenebrati sunt, & stellæ retraxerunt splendorē suū. Tunc em̄ à sexta hora tenebrae factæ sunt super universam Mat. 27.

terram usq; ad horā nonam, & sicut iam dictū est, ubi clamans uoce magna erisit spiritum, terra mota est & petræ scissæ sunt. Hoc factum est à facie, id est, in signum eiusdem populi uenturi ad ulciscendum sanguinem domini, sicut tunc quoq; ibidem ipse dixit. **F**iliæ Hiero- salem nolite flere super me, sed super uosipas flete & super filios uestrós, quoniam ecce ueni- ent dies, in quibus dicent. Beatae steriles & uentres quæ nō genuerunt, & ubera quæ nō la- Et auerunt. Tunc incipient dicere montibus, cadite super nos: & collibus, operite nos. Vnde de notandū, q; cum dixisset hic, terra contremuit, sol & luna obtenebrati sunt, & stellæ re- traxerunt splendorē suum: continuo per coniunctionē celerrimam, & dominus (inquit) de- dit uocē suā ante faciē exercitus sui. Per hoc nāc animaduertere licet, q; cū illo terræ mo- tu & tenebris illis dñs noster, dū tradens spiritū, uoce magna clamauit hęc significauit, q; iu- stitia eius illū exercitū suū, exercitū Romani imperij uocare ad uindictā sanguinis sui, & q; sanguis eius de terra nō ante clamare desineret, donec idē exercitus adueniret. Et uide q; ma- gnifice dictū sit uel dici cōueniat de hoie crucifixio, & quasi derelicto atq; dicēte, Deus meo, us ut quid dereliquisti me, quod haberet exercitū, cuius ante faciē tales uocē suam daret. Q; si miraris, q; dicatur de paupere illo tale quid subiunxit amplius & copiosius uerbis hu- tūlūmodi, quia multa sunt nimis castra eius, quia fortia & facientia uerbū eius'. Nam uere in illa quoq; hora, qua sic uidebatur derelictus, multa nimis erant & fortia castra eius: nō so- lum castra angelorū, de quibus ait Petro, Conuerte gladium tuū in locum suū, an putas q; na- non possum rogare patrem meum, & exhibebit mihi modo plusq; duodecim legiones an- gelorū, Verumetiam castra Romanorū quæ uenirent & facerent uerbū eius, circumdan- do ciuitatē, uallo circūdando illā, & coangustando undiq; & prosterñendo illam ad terrām, & filios eius qui erant in ea, & nō relinquendo lapidē super lapidē secundū uerbū eius. Nō mireris quia maius his uidebis. **M**agnus em̄ (inquit) dies dñi & terribilis ualde, & quis susti- nebit eū? Nimirū & hoc ibidē ipse testatus est. Dixit em̄. Veruntamen dico uobis, amodo uidebitis filium hominis sedentem à dextris uirtutis, & uenientem in nubibus cœli, subau- ditur, cum potestate magna & maiestate, quemadmodū alibi dixit, Nam uirtutes (inquit) cœlorum mouebuntur, & tunc uidebunt filium hominis uenientem in nube cum potesta- te magna & maiestate. Itaq; non mirum, quod dictū est, quia multa sunt nimis castra eius quia fortia & facientia uerbum eius, non (inquam) mirum comparatione maiorum. **M**agnus em̄ dies domini & terribilis ualde, & quis sustinebit eū? Quod idem est ac si dicat. Iple enim constitutus est à deo iudex uiuorum et mortuorum, et magnus erit ille dies eiusdē dor- mini, quando ad iudicandum uiuos et mortuos ueniet cum nubibus cœli. His clamoribus præmissis de malis imminentibus, quæ propter peccata fieri oportebat sub illis quatuor principib; regnūs, conuertitur ad reliquos, et dicit. **L**ūlunc ergo dicit dominus, co- uertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio & fletu & planctu, & scindite corda vestra, & non vestimenta vestra: & conuertimini ad dominū deum vestrum, quia be- nignus & misericors est, patiens & multus misericordia, & prestabilis super malitia. Quis scit si conuertatur & cognoscat, & relinquit post se benedictionē? Sacrifi- cū & libanum dño deo nostro. Ergo (inqt) qm̄ perit uinū ab ore bibētiū in dulcedine, qm̄ perit sacrificiū et libatio de domo dñi, qm̄ itē interiēt de domo dei nostri sacrificiū et li- batio, quoniam itidē ascendit populus multus et fortis, cui similis à principio non fuit: atque ita secundū uerbū dñi, qd̄ locutus est per os nostrū, cōtriuerūt uos regna, Babylonicū, Per- sicū, siue Mædicū, Macedonicū atq; Romanū: nūc uos, q; hæc uidetis fieri, conuertimini, nō dubitantes de illo die iudicij, siue die dñi magno et horribili, qm̄ futurus sit secundū testi- moniū eiusdem propheticæ ueritatis, cuius pars magna impletur sub illis regnis uidetibus